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 ن کریمآخود اجتماعی در سبک زندگی اسلامی مبتنی بر برداشت جوادی آملی از قرهای مؤلفه 

Self-social components in the Islamic lifestyle based on Javadi Amoli's 

perception of the Holy Quran 
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 چکیده 

های بنیانی یک تفکر اسـت. همین تفکر خودهای  ها و نیستشناسی و هسـتبینی، انسانگردد و مبتنی بر جهانحوزۀ افعال انسان برمی سبک زندگی، به  
مبتنی بر برداشت جوادی  های خود اجتماعی در سبک زندگی اسلامی  هدف از تحقیق حاضر تعیین مؤلفه  دهد.فردی و اجتماعی انسان را نیز شــکل می

ادراک  نتایج نشان داد؛  تحقیق حاضر با رویکرد کیفی و با استفاده از روش هرمنوتیک کلاسیک شلایرماخر انجام شده است.  است.  آملی از قران کریم  
ظالم و در سطح متعالی، خود  تواند شکل بگیرد: در سطح نازل، خود اجتماعی )خود اجتماعی( در دو سطح تحولی می   گرانیانسان از خود در ارتباط با د

ویژگیاجتماعی  از  مؤلفه های سبک عادل که  اسلامی است.  متقابل، بسط  اجتماعی عادل عبارت خود   یهازندگی  از: رعایت عدالت اجتماعی، درک  اند 
 گزینی، اصل تمایز، یکپارچگی و خلوص، احترام، رابطۀ حسنه و گفتگو در سطح فهم مراجع.سپاری و به ها، گوشندیشه محبت، همدلی، توجه به تمایز ا

زمینه را برای ایجاد سبک زندگی اسلامی و بستر تعاملات سازندۀ اجتماعی افزایش   تواندی مآیات قرآن   بر اساسهای خوداجتماعی عادل شناخت مؤلفه 
 دهد و ایجادگر تعاون و مشارکت اجتماعی در سطوح ارتباطی و اجتماعی گردد. 
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 مقدمه 

معیارهای دین را در دهند و  ای است که مردم آن به داوری »دین« در مورد رفتار و اعمالشان تن میدر اندیشه دینی، جامعۀ دینی، جامعه
باورها و  اعمال  رفتار،  به می  شانیمورد  دین  توان یم  گریدعبارتپذیرند.  »جامعۀ  را  دینی  جامعهجامعۀ  چنین  شاخص  دانست.  ،  یامدار« 

مدار« را در سایه مبانی و اصول مشترک آن، در یک  ای باید مفهوم »جامعه دینالنبی و جامعۀ علوی است. برای نیل به چنین جامعهمدینۀ
وجو کرد. اجمالاً سبک زندگی اسلامی، سبکی است که انسان باید  مجموعه واحد در قالب مفهوم »سبک زندگی اسلامی« بازکاوی و جست

در پرتو عقل و شرع، توأمان مسیر خود را مشخص کند و از مسیر حق و حقیقت منحرف نگردد. این هدف آنگاه امکان تحقق دارد که 
 (.1392 )فولادی، یابدهایی که در قالب اصول و مبانی مشترک و یا همان خدامحوری معنا و مفهوم میایت کند؛ مؤلفه هایی را رعمؤلفه

دینی هستند.   هویت  دارای  است،  دینی  تعالیم  از  برگرفته  که  واحد  رفتاری  روش  و  فرهنگ  لوای  تحت  افراد  اسلامی  زندگی  در سبک 
مؤمنان را تضمین    ژهیوها، به مدون، سعادت زندگی دنیوی و اخروی جمعی انسان  یهابرنامه  ۀاین دین است که در قالب ارائ  گریدعبارتبه 

برگرفته از   یهابه آموزه  یبند یآرمان ادیان الهی بوده است. انسان دینی باید با پا  نیترکند. تأسیس چنین جامعۀ دینی، همواره بزرگمی
ای باشد که دین وعده آن را داده است. در این میان مؤلفۀ اجتماع و روابط اجتماعی برای دین اهمیت بسزایی دین، در پی تحقق حیات طیبه 

یابند. تا آنجا که بسیاری از معارف اخلاقی و دینی در  های اسلامی تنها در پرتو اجتماع معنا و مفهوم میآموزه  دارد. بسیاری از معارف و 
اسلام مشروط به جمع و جماعت شمرده شده است. بسیاری از فضایل اخلاقی و قوانین فقهی، حقوقی و علمی علاوه بر آثار فردی، در  

(. مفهوم سبک زندگی ازجمله واژگانی است که  1392  )فولادی،  ثر هستندؤهویت اجتماعی و شاکله سبک زندگی اسلامی م  یریگشکل 
های زیست اجتماعی انسان دینی؛ اما  در زمینه ویژگی   ژهیواخیراً وارد ادبیات ما شده است و آثار مکتوب در این زمینه بسیار اندک است. به 

 ها را استخراج کرد. یطور پراکنده این ویژگتوان به ها و مقالات میاز کتاب
فرض  و  عقاید  زندگی،  مـیسبک  سـازمان  را  خـودش  واقعیت  آنها  طریق  از  فرد  کـه  اسـت  اساسـی  ارزش دهـدهای  شامل  و و  ها 

در ارتباط با خود، خدا، دیگران و جهان است و در اصـل روش خاصی برای حرکت به سمت اهداف زندگی و غلبه بر    هـای انسـانبرداشت 
است الگوی  (.  2005  ،1)کوری  مشکلات  زندگی  بیرونی،    همگراسبک  و  درونی  رفتارهای  از  مختلفی  و هاوضع یا مجموعه  اجتماعی  ی 

کند یا و در تعامل با شرایط محیطی خود ابداع و یا انتخاب می   هاحیترجای از تمایلات و  یی است که فرد یا گروه بر مبنای پارههاییدارا
 (. 1396)ذکایی، طالبی و انتظاری،  شودیمی مرجح تعریف هاکنشمند اختصار سبک زندگی الگو یا مجموعه نظام  طوربه 

برداشتی است که یک شخص یا یک  «  ینیب»جهان  .دهدبرای بشریت ارائه می   ی زندگخود سبک  ینی بهر مکتب و مذهبی، مبتنی بر جهان
میرزائی، ذوالفقاری و حفیظی  )محمدی تفسیر انسان و نوع نگاه او نسبت به جهان است  نیبجهان  گریدعبارتبه مکتب دربارۀ جهان دارد؛  

شناسی الحادی همۀ هستی را در نشئه طبیعت خلاصه  )مادی(. هستی یشناسی یا الهی است و یا الحادبینی و هستیجهان (. 1398نافچی، 
داند. در این نگاه برای انسان صرفاً سعادت و لذت دنیوی ارزش شناخته کند و حیات انسان را نیز منحصر در عالم طبیعت و ماده میمی
او می هستی  کهیدرحال   (1377  ،یزدی  )مصباح  شودمی را نیز فطرت  انسان  ندانسته و اصل  الهی، هستی را منحصر در ماده    داند شناسی 

 خ(. 1390 ملی،آ)جوادی 
  ی شناسیهست  بر  کنند. سبک زندگی اسلامی مبتنیاسلامی توجه می  زندگیگران به مفهوم سبک نظران و پژوهشامروزه بسیاری از صاحب

الهی است که گسترۀ شناخت، عواطف، نیات و رفتار فرد را در طول زندگی دنیای مادی تا معنوی برای نیازهای دنیا تا آخرت وی در همۀ  
باید به مجموعه   سوکیبه دین اسلام، از  بندیانسان معتقد و پا (. 1401 ،جوریگی، فولادی و مومن، جلالی)ملایی  ابعاد را پوشش داده است

و نبایدها، به    دهایباید رفتار، عمل و کنش خود را مطابق با  ینیبداشته و معتقد باشد و از سوی دیگر بر اساس همان جهان   باور  ینیبجهان
به  و  معتقد  مسلمان  یک  زندگی  دو، سبک  این  مجموعۀ  برساند.  ظهور  می منصه  نشان  اسلامی  جامعۀ  در  را  دینی  انسان   دهداصطلاح 

اند از. شاخص عبادی؛ به وظایفی از زندگی اشاره های سـبـک زندگـی اسلامی عبارتشاخص   (.1396نژاد،  پور، بلایی اسکویی و کی )حسین
طور مستقیم وظایف رفتاری زندگی دهد، شاخص باورها؛ به مفاهیم درونی اشاره دارد که بهدارد که رابطۀ بین فرد و خداوند را نشان می
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های زیرین عاطفی و شناختی، حضور دارند و شاخص اجتماعی؛ که به شناخت و درک انسان از خود در ارتباط با دیگران  نیستند اما در لایه 
برداشت من از خودم در ارتباط با دیگری به معنای اموری است که در روابط یک انسان  کند.  و وظایفی که نسبت به اجتماع دارد اشاره می

 دهندها در مقابل کنش یا رفتار انسان دیگری از خود بروز میها یا رفتاری که انسانبا انسان دیگر در حال پیدا کردن معنا است و کنش
 (.1394 ،، فرحبخش، ذوالفقاری و صادقی)سلم آبادی

گیری خودهای اجتماعی است.  دربارۀ نقش سبک زندگی در شکل   1منِ اجتماعی، نظریۀ بوردیو   میان سبک زندگی و  ۀ خاستگاه پیدایش رابط
ها ها و دارایی واره دارد در تمام ویژگی مندی که ریشه در عادتگیرد. این نوع نظامنظر میمندی درمثابه نوعی نظامبوردیو سبک زندگی را به 

ها  هایی مانند انواع ورزش کنند؛ وسایلی از قبیل مبلمان، لباس، خانه، اتومبیل و فعالیتها در اطراف خود جمع می شود که افراد و گروهدیده می
بازی نشان میها و سرگرمی و  را  تمایز خود  و  از طریق آن تشخص  افراد  از  ها که  زندگی مجموعۀ متحدی  بوردیو سبک  از دید  دهند. 

کنند می های متفاوتی را ابراز گری دارد. به اعتقاد وی، افراد با پیروی از سبک زندگی متفاوت، خود بخش است که قصد ابرازترجیحات تمایز
(. تغییر در سبک زندگی تغییر در هویت یا خوداجتماعی را به دنبال خواهد  2013،  2مارکوس و بورس بوم )  یابندهای متفاوتی میو هویت

گیری هویت شخصی در چارچوب سبک زندگی تأکید دارد. به نظر او درک فرد از خود، بستگی مستقیمی  نیز بر چگونگی شکل   3داشت. گیدنز 
و برای    شودتعریف می(. خود اجتماعی در رابطه با تعامل با دیگران  1993  ،4)کسل   به استقرار پیوندهای اجتماعی و تعامل خود و جامعه دارد

  ی )آگاهی از اینکه فرد به یک گروه با سبک زندگی خاص تعلق دارد( و عنصر ارزش  یعنصر شناخت  اند،در نظر گرفته آن سه عنصر متفاوت  
هایی دربارۀ پیامدهای ارزشی مثبت یا منفی عضویت در گروهی با یک سبک زندگی خاص( و عنصر احساسی )احساسات نسبت به  )فرض

اجتماعی یعنی آن بخش از برداشت یک فرد از خود که از آگاهی    داشتن به گروهی از افراد با سبک زندگی خاص(؛ بنابراین من یا خودتعلق
و با اهمیت احساسی و ارزشی پیوسته با آن عضویت    ردیگیاو نسبت به عضویت در یک گروه اجتماعی با سبک زندگی خاص سرچشمه م

 (.2008، 5)هورنسی  همراه است
دین اسلام نیز، بر اساس بنیادهای فکری خود برای تحقق سبک زندگی اسلامی در جامعه نگاه خاصی به زیست اجتماعی انسان دارد. لذا  

، بازهم کندی وظایف فردی انسان صحبت م  ۀبخشد. حتی در آنجایی که درباردهد و نظم می ها با یکدیگر را سامان میروابط انساندقت  به 
در    یطوس  ر یکند یک نگاه اجتماعی را اِشراب کند و به آن عمل، بُعد اجتماعی بدهد؛ یعنی عمل را صرفاً فردی نبیند. خواجه نصسعی می 

گوید که اصل نماز شاید عملی فردی باشد، ولی این عمل فردی به اقتضائاتی دارای  آورد و می کتاب اخلاق ناصری، بحث نماز را مثال می
دربارۀ نماز فردی که اصلش رابطۀ انسان با خداست نه رابطۀ انسان با انسان دیگر،    .اجتماعیِ متنوع است  پیامدها، اثرها و کارکردهای

شده است به جماعت بخوانید و این جماعت را در روز چند بار تکرار کنید و در مسجد بخوانید؛ مسجد محلی برای ارتباط افراد یک گفته 
سبک   لهیوسنیها و باورهای خاص هستند تا بدها، ارزشها، گرایشاند، دارای بینشمحله که حول یک محور )خدامحوری( بسط یافته

  در  یراتیعملی که بین انسان و خدا هست دارای ابعاد و تأث  (. از نگاه اسلام حتی1399  )طوسی،  زندگی اسلامی را در محله خود شکل بدهند
که اسلام   یابه یاصطلاح حیات طجامعۀ اسلامی یا به شود و فقط یک عمل فردی محض نیست. مشهود است که ۀ انسان با انسان می رابط

  ی طریق سبک زندگهویت دینی افراد در جامعه از    کهی نحوگیری سبک زندگی اسلامی است به وعده تحقق آن را داده است درگرو شکل
 (. 1395 نژاد،)دیباجی و توکل شودآنها تولید و بازتولید می 
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بررسی کردهپژوهش را  زندگی و خود اجتماعی  ارتباط سبک  به های مختلفی  مثالاند،  زندگی  2013)  1کینگ و چرچ   طور  رابطۀ سبک   )
به بررسی نقش متقابل تغییرات    (2018)  2فرناندز جیسوس، لیما و سابوسدو   اند؛بررسی کرده  روستایی را با ایجاد هویت اجتماعی در جوانان

( به بررسی ارتباط بین هویت اجتماعی و تغییر  2019)  3لیو، توماس و هایگ  اند،سبک زندگی جهانی و تغییر هویت اجتماعی افراد پرداخته
( تأثیر سبک زندگی بر هویت  1392)  در ایران نیز نایبی و محمدی تلوراند.  در هنجارهای اجتماعی و سبک زندگی در بعد تغذیه پرداخته

( تأثیر سبک زندگی و هویت اجتماعی از طریق اوقات فراغت در بین دانشجویان  1400زاده و نوری )محرماجتماعی جوانان شهر سنندج،  
( به بررسی رابطۀ سبک زندگی و هویت اجتماعی در  1393نوری، پرنیان و همت )خواجه   ی دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنندج وبدنت یترب

 اند. پرداخته جوانان شهر بندرعباس 
طور مداوم و روزمره  خویش به   اش را مبتنی بر نوع سبک زندگی دهند که فرد مجبور است خود اجتماعی مجموعۀ این تحقیقات نشان می 

بازاندیشانه موردحفاظت و پشتیبانی قرار دهد.های خود بهبیافریند و در فعالیت آنچه حائز اهمیت است و کمتر بدان    صورت بازتابی و یا 
سازد عامل اصلی و محوری در روایتی است که او از خود ابراز  فرد که سبک زندگی وی را می   ینیبشده است این است که جهان پرداخته

(.  1392  تلور،)نایبی و محمدی   شودی حال »خود« یا هویت او نیز در ورای همین روایت از سوی دیگران درک و قضاوت معینو در  کندیم
مقالۀ حاضر به ترسیم چهرۀ انسان دینی )انسانی که دارای سبک زندگی اسلامی است( در ارتباط زمینه،    با توجه به فقدان پژوهش در این

 پردازد. با دیگران مبتنی بر برداشت جوادی آملی از قران کریم می 

 واره فکری جوادی آملی درباره خود اجتماعی در سبک زندگی اسلامینظام
عنوان فیلسوف معاصر یکی از منابع اصلی جوادی آملــی را به  اللهتیتوان آثار آدانشــمندان در حوزۀ علوم اســلامی، می از میان متفکران و  

نگرد.  ای متفاوت از مکاتب الحادی می گونه پرداز اسلامی معاصر، به انسان به عنوان نظریه جوادی آملی بهو غنی در این حوزه برشــمرد.  
ای خدامحور است که با تجلی در همۀ ابعاد زندگی انسان )ارتباط انسان با خود،  بینی توحیدی است، ایده بینی وی که مبتنی بر جهانجهان

را می  از رهگذر جهانخدا، دیگران و طبیعت(، خود  ایجاد ماسلامی، تحولات گسترده  ینیبنمایاند.  از خود  فرد  ادراک  در  .  گرددیای در 
خواه گرا، کرامت آن، سبک زندگی خدامحور، آخرت  ۀکه ثمر  کندیدینی باورهای اعتقادی انسان مؤمن در رفتارهای او بروز پیدا م  ینیبجهان

از طرف دیگر کوچکو جامع تأث  نیترنگراست و  او  انسان، در رسیدن به تکامل روحی  از    (. 1399)نوروزی،    است  رگذار یرفتار در زندگی 
انسان در ارتباط با  در یک سطح  .  کندبه دو گونه عمل می خود در ارتباط با اجتماع  شود که  گونه برداشت می آملی اینشناسی جوادیانسان

تواند نیازهای خود را تأمین کند و مجبور است برای  ینم  ییتنهاای است که به گونه که ساختار او به رسد  می دیگران به این ادراک از خود  
وجود چنین  پ(  1389)جوادی آملی،    کند تا فقط از آنان نفع ببرد سر ببرد؛ لذا با دیگران ارتباط برقرار میهای خود با دیگران به رفع نیازمندی

طور که از جمادات، گیاهان و انواع رو همانادراکی از خود، باعث شده فرد جز به استخدام و استعباد و استثمار دیگران نیاندیشد، از همین
تواند تنها زندگی کند  خود درآورد. او از سویی نمی   جانبهکیکوشد دیگران را نیز به استخدامِ  جوید، می حیوانات برای رفع نیاز خود بهره می 

دهد؛ لیکن هرگاه به قدرت ناگزیر به خدمت متقابل و نیز به مراعات اجتماع تن می  رونییابد، ازاو از طرفی توقّع متقابل همنوع خود را می
در (.  س1389)جوادی آملی،    آوردقوانین را زیر پا گذاشته و قوای علمی و عملی را به استخدام یا اسارت خویش درمیۀ  رسد، هم  تیو حاکم

کند؛ لذا پیرو شهوت و غضب خویش است  گویند انسان متوحّش بالطبع؛ است یعنی خود را فقط طبیعت بدنی و ماده ادراک میاین حالت می
 (.پ1389)جوادی آملی،  اندیشدکشی و کسب سود از دیگران نمی و جز به بهره

که من دارای نیازها و استعدادهای متنوعی هستم که با زندگی انفرادی    شناسدمی گونه خود را  انسان در رابطه با اجتماع این  در سطح دیگر 
پیوندم تا از آنها نفع ببرم و متقابلاً سود هم برسانم؛ بنابراین من در رابطه با دیگران  رسد؛ لذا به دیگران می شود و به فعلیت نمی برآورده نمی

محوری رفتار کنم. این سطح از ادراک خود، مقتضای فطرت انسان است نه طبیعت وی؛ لذا در این  باید بر مبنای عدالت اجتماعی و حق 
حالت می گویند؛ انسان مدنی بالفطره یا متمدن بالفطره است؛ یعنی انسان فطرتاً خود را متمدّن و خداشناس و خواهان عدالت اجتماعی و 
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جوادی آملی معتقد است که خداوند متعال در قران کریم با توصیف اصول زیست  (.  س1389)جوادی آملی،    یابدنوعان می کمک به هم
لذا هدف محقق از این پژوهش، پاسخ به این )خود اجتماعی( انسان دینی را تعیین کرده است؛  یهای ساحت اجتماعاجتماعی انسان، مؤلفه 
خود اجتماعی در سبک زندگی اسلامی و مبتنی بر برداشت جوادی آملی از آیات قرآن کریم دارای چند وجه و نوع    سؤال اصلی است که

 باشند؟ هایی میها و ویژگیاست و هر نوع دارای چه زیرمؤلفه 

 روش تحقیق 
ادراک    ۀفهم و دانش در مورد الگوهای جدید در حوز  ۀنوع تحقیق در این پژوهش بنیادی است و هدف اصلی و اساسی آن افزایش حیط

 خود، خود اجتماعی و سبک زندگی اسلامی است. 
که در این بخش    صورت  شد، به این آملی بررسی کتب جوادی  یۀکل  1افزار اسراء، نرم  ۀواسطهای خود اجتماعی، ابتدا به منظور تعیین مؤلفه به 

گیری ، فطرت، دیگران، اجتماع، انسان، سبک زندگی، عدالت( به روش نمونه ی)مانند خودشناس  یاسلام  یشناسموضوعات مرتبط با انسان 
نموده و با    یکد اولیه از متون جوادی آملی، مطالب را گردآور  550تئوریک استخراج شدند. محقق با تهیۀ بیش از صدها فیش و استخراج  

  استفاده از روش هرمنوتیک با هدف کشف معنی و مفهوم نهفته در متن به تفسیر و تأویل متن پرداخته است. به عبارتی محقق مبتنی بر 
افق شده است.  عنوان خوانندۀ متن استنباط کرده و سپس با مؤلف همدیدگاه شلایرماخر در هرمنوتیک کلاسیک، ابتدا متن را از افق خود به 

ا مراجعه به متن و ساختار زبانی آن و غور در اعماق متن سعی کرده ابتدا متن را  در حقیقت محقق متن را تفسیر به رأی نکرده است، بلکه ب
افق شده است تا بتواند معنای نهفته در متن را استخراج کند  درک کند و به نیت مؤلف و عقاید او پی ببرد؛ در اصطلاح محقق با مؤلف هم

های دستوری  با توجه به هرمنوتیک کلاسیک شلایرماخر، تفسیر با توجه به ویژگی   آمدهدست به یابی به تفاسیر  جهت دست  (.1392  )محمدپور،
و روانشناختی متن و مؤلف صورت گرفته و مرحله به مرحله با ادغام افق مؤلف و مفسر و با توجه به تفاسیر جزئی و کلی در دور هرمنوتیک،  

. ضمن اینکه در شیوۀ تفسیر متن، دو رویکرد قیاسی و استقرایی نیز در دستور کار قرار  شد   افتهها و تفاسیر پایانی دست یبه یافته  تیدرنها
پس    گرفت و هر بخش متن با توجه به معنای کلی آن تفسیر شد و تفاسیر کلی نیز بر مبنای تفاسیر جزئی هر بخش، درک و اصلاح گردید.

  تنپنجو دوری از سوء فهم، تفاسیر برآمده به  آمدهدستبه تفاسیر  از تفاسیر برآمده از متن و ادغام افق مؤلف و مفسر جهت اعتبار و دقت از
حاصل   آمدهدستبه های جوادی آملی داده شده و با تأیید ضمنی آنان، اعتبار تفاسیر  از متخصصین آگاه به روش هرمنوتیک و آشنا به دیدگاه

 شد. 
 

هایافته   

خود اجتماعی در سبک زندگی اسلامی و مبتنی بر برداشت جوادی آملی از   هدف محقق از این پژوهش، پاسخ به این سؤال اصلی است که
در رابطه با زیست اجتماعی انسان، در  باشد؟ هایی میها و ویژگیآیات قرآن کریم دارای چند وجه و نوع است و هر نوع دارای چه زیرمؤلفه 

)عادل(.  ی اند از: خود اجتماعی نازل )ظالم( و خود اجتماعی متعالاول دو کد یا مقولۀ اصلی به دست آمد که عبارت  ۀمرحل  

(. سطوح خود اجتماعی مبتنی بر دیدگاه جوادی آملی1جدول )  

 افق محقق افق جوادی آملی  

 
 

 خوداجتماعی 

موجودی اجتماعی که باید بر مبنای 
عدالت اجتماعی از دیگران سود ببرد و  

  به آنها سود برساند )مدنیت فطری(.

خود اجتماعی عادل در درون   یریگخود اجتماعی: شکلسطح متعالی 
 انسان.

 
 ن به صورت دیجیتالی است. این نرم افزار به وسیله بنیاد بین المللی علوم وحیانی اسرا که مسوول نشر آثار آیت الله جوادی املی است، تولید شده و حاوی کتب ایشا 1
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موجودی اجتماعی که تا آنجا که  
تواند برای رفع نیازهای خود باید از  می

 دیگران سود ببرد )متوحش بالطبع(. 

خود اجتماعی ظالم در درون   یریگسطح نازل خود اجتماعی: شکل
 انسان

 

این   یبندکد استخراج شد که بعد از طبقه   267بعد در ارتباط با مقوله اصلی »خود اجتماعی عادل« که شاخصه سبک زندگی اسلامی است    ۀدر مرحل
، درک متقابل، بسط محبت،  یکشعدالت اجتماعی و عدم بهره اند از: ها عبارتفرعی استخراج شدند. این مؤلفه ۀ  کدها درمجموع یازده کد یا زیر مقول

 . گزینی، اصل تمایز، یکپارچگی و خلوص، احترام، رابطۀ حسنه، گفتگو در سطح فهم مراجعسپاری و به ها، گوشهمدلی، توجه به تمایز اندیشه

اجتماعی عادل خود  یها(. مؤلفه2جدول )  

مبنای ارتباط  
 اجتماعی 

 )افق محقق( )افق جوادی آملی مبتنی بر آیات قران( 

 

 

رعایت عدالت  
اجتماعی مبتنی  

بر امتثال از  
  یفرمان اله

)خود اجتماعی  
 عادل( 

خواهد، برای دیگران نیز همان فطرتش، آنچه برای خود می یمقتضاانسان به
خود   دیدهیکند: »چگونه شما که مردم را به نیکوکاری دستور مرا اختیار می

(. 44«)بقره، دیکنیآن را فراموش م  

 درک متقابل

: داندیترین عامل جذب مردم مقران کریم مهربانی و حسن خلق را مهم
اند به سبب مهربانی، رأفت و محبت توست و اگر  که در اطراف تو جمع هانی»ا 

مردمان از گرد تو پراکنده   یبودیدل متندخو و سخت
(. 159عمران، «)آل شدندیم  

 بسط محبت

ها ناراحت و از  فطرت خود از رنج و زحمت دیگر انسان یمقتضاانسان به
شود: »به خاطر دوستی خدا به فقیر و اسیر  سعادت آنان خوشحال و مسرور می

(. 8«)انسان، دهندیو طفل یتیم طعام م  

 همدلی 

ارتباط با دیگران از طریق تدبر و تفکّر در مکتب و عقیده آنان صورت  
پذیرد: »بلقیس بعد از یک سلسله مناظره و گفتگو با سلیمان، گفت: خدایا می

(. 16تو را نپرستیدم«)قصص،   کهنیمن به خودم ستم کردم از ا   

ها توجه به تمایز اندیشه  

و بهترینش را انتخاب   شنوندی»بشارت بده بندگانی را که سخن را م
(. 18«)زمر، کنندیم  

ی نیگزگوش سپاری و به  

ها با یکدیگر نیز مختلف خواهد  چگونگی ارتباط آناند، لذا  ها گوناگونانسان
تا همدیگر را   میبود: »ای انسان شمارا شعبه شعبه و قبیله قبیله قرارداد

(. 13بشناسید«)حجرات،   

 اصل تمایز

تواند با دیگران اند میکس که اعتقاد، اخلاق، عمل و گفتارش هماهنگآن
موعظه کند: »همانا انسان در خسران متحد شود و نسبت به پرهیز از اختلاف 

(. 3-2« )عصر،دهندیجز آنان که ایمان آورده و عمل صالح انجام ماست به  

 یکپارچگی و خلوص 

»با فرزانگان امت با حکمت و برهان سخن بگو و متوسطان را از راه نصیحت و  
ها که خوی جدال و تلاش فکری دارند،  موعظه به راه خدا دعوت کن و با آن
(. 8-3از راه جدال احسن مجادله کن«.)حج،  

 گفتگو در سطح فهم مراجع 
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هرگز همدیگر را مسخره نکنید شاید دیگری از  دیا که ایمان آورده ی»ای کسان
(. 11شما بهتر باشد«)حجرات،   

 احترام 

، شایسته پرورش چنین موجودی شدهدهیازآنجاکه انسان در احسن تقویم آفر
 مردم به زبان خوش سخن بگویید و رفتار کنید«با » برخوردی احسن است:

(. 83)بقره،   

 رابطه حسنه 

 

جوادی آملی از آیات و   اللهتی)خود اجتماعی( بر اساس تفسیر آ گران ی ادراک انسان از خود در ارتباط با ددهد که نتایج نشان می ی طورکلبه  
انسان در ارتباط  عادل.ظالم و در سطح متعالی، خود اجتماعیتواند شکل بگیرد در سطح نازل، خود اجتماعیروایات، در دو سطح تحولی می
های خود اجتماعی عادل، دچار خودی نازل خواهد شد که در بعد فردی و اجتماعی به ظلم و فساد علیه خود با دیگری با عدم رعایت مؤلفه 

ی این دو در تقابل یکدیگر قرار دارند که جهت دوری از اطالۀ کلام به بررسی و تبیین وجه مثبت خود  هامؤلفه و دیگری خواهد پرداخت.  
  گردد. ی و تبیین آن مشخص میابیدست اجتماعی، یعنی خود اجتماعی عادل در سبک زندگی اسلامی پرداخته خواهد شد و هدف بر اساس  

اند از: رعایت عدالت اجتماعی، درک متقابل، بسط محبت، همدلی، توجه به  اجتماعی عادل بر اساس تفاسیر برآمده عبارتهای خودمؤلفه
گزینی، اصل تمایز، یکپارچگی و خلوص، احترام، رابطۀ حسنه و گفتگو در سطح فهم مراجع که در ادامه  سپاری و به ها، گوشتمایز اندیشه

 :شودپرداخته میجوادی آملی  اللهت یبه تشریح هر یک با استناد به آیات و روایات و تفاسیر برآمده از آرای آ

 ؟ردیگی برمهایی را در شامل چه مواردی است و چه ویژگی  ن کریمآهای خود اجتماعی در سبک زندگی اسلامی مبتنی بر قرمؤلفه

 رعایت عدالت اجتماعی -1

»تحقیقاً ما رسولان خود را با براهین آشکار فرستادیم و کتاب و قانون را با آنها )برای مردم( نازل کردیم فرماید:  خداوند در قران کریم می

عدالت است.  _ از هر گروه و قوم و ملتی که باشند_ شود که قانون اول در ارتباط انسان با انسان  ملاحظه می  1تا مردم به عدالت قیام کنند«.
داند و  ها را زمینه آزمون و وسیله توزیع عادلانه کارهای اجتماعی و تسخیر متقابل افراد جامعه میدر آیات دیگری نیز تفاوت استعداد انسان

[  یکدیگر]  جانشین  زمین  در  را   شما  که  سیشمارد: »اوست کرا مطرود می  جانبهک یوری رایگان و انتفاع  هرگونه تحقیر و هتک حیثیت یا بهره 
شود که پس روشن می «.  2بیازماید  است  داده  شما  به  آنچه  در  را  شما  تا  داد  برتری  درجاتی  به  دیگر  برخی   بر  را  شما  از  بعضی  و  داد  قرار

تقسیم عادلانه وظایف اجتماعی است آنها و هدف آن  نه تکریم واجدان و تحقیر فاقدان  بندگان خداست؛  الهی، آزمون   هرگونه مواهب 
نیز مطرح شده است: »ای انسان ما شما را از زن و مرد آفریدیم و شما را شعبه شعبه و    13حجرات آیه    ۀدر سور  ذ(.1389  )جوادی آملی،

ها خداوند در این آیه شعبه شعبه آفریدن انسان   3شما نزد خدا باتقواترین شماست«.   نیترقبیله قبیله قرار دادیم تا همدیگر را بشناسید. باکرامت
کند، ها معرفی می عنوان معیار کرامت و برتری انسان لذا در ادامه تقوی را به   ،داندرا فقط عاملی برای تمایز و مورد شناخت قرار گرفتن می 

 (. همان) شترینه توانایی او در کسب سود و استثمار ب
و تأکید بر رعایت عدالت در روابط بین   یشود خداوند در ارتباط انسان با دیگران با جلوگیری از هر نوع فخرفروشطور که ملاحظه می همان
 (.همان) خواهد ادراک انسان از خود را هماهنگ با کرامت و مدنیت فطری وی شکل دهدمی هاانسان

 
 (.  25بالقسط«،) حدید: »لقد ارسلنا رسلنا بالبینات و انزلنا معهم الکتاب و المیزان لیقوم الناس 1
 (. 165رَبَّکَ سَرِیعُ العِقَابِ وَإِنَّهُ لَغَفُورٌ رَحِیم«،) انعام:  »هُوَ الَّذِی جعََلَکُمْ خَلاَئفَِ الأَرْضِ وَرَفَعَ بعَْضَکُمْ فوَْقَ بعَضٍْ دَرَجَاتٍ لِیبَْلُوکَُمْ فِی مَا آتَاکُمْ إِنَّ 2
 انثی و جعلناکم شعوباً و قبائل لتعارفوا انّ اکرمکم عند اللّه اتقیکم انّ اللّه علیم خبیر«. »یا ایهاالناس انا خلقناکم من ذکر و 3
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 هاتوجه به تمایز اندیشه -2
ها و تضارب آراست که قرآن از انحرافات فکری، ایجاد فضای مناسب برای تبادل اندیشهبهترین روش در اسلام برای جلوگیری از هرگونه 

کند: »ای اهل ایمان! ]در برابر حوادث[ شکیبایی کنید و با یکدیگر پیوند و ارتباط برقرار کنید و از خدا پروا نمایید تا  آن به مرابطه یاد می
 پ(.1389«)جوادی آملی، 1رستگار شوید 

ترین راه ارتباط، ترابط فکری است. برای ارتباط متقابل،  موجودی متفکّر به نام انسان، اگر بخواهد با همنوع خود مرابطه برقرار کند، اصیل
پذیرد. ها سخن یکدیگر را درک کنند و درک سخن دیگران، با تدبر و تفکّر در مکتب و عقیده آنان صورت می باید تفاهم صورت گیرد و انسان 

  گردد؛ بلکه علاوه بر آن، لازم است که از فکر و مکتب و عقیده او نیز باخبر بود ارتباط دو انسان، تنها با دانستن زبان یکدیگر مقدور نمی 
 ع(. 1389)جوادی آملی، 

ای که میان بلقیس ملکه سبا و  ها، به توصیف رابطه ها به تفکّر و آزادی اندیشه و تعامل فرهنگخداوند در سوره نمل، برای تشویق انسان
او )بلقیس( را از ایمان   یپرست: »خوی بت داندیپردازد و ایمان آوردن بلقیس را ناشی از این رابطه مگیرد میحضرت سلیمان صورت می

گیری به رویش گشوده بود، لذا وقتی وی از نزدیک با سلیمان گفتگو  راه فطرت و اندیشه و تصمیم حالنیکرد، ولی درعآوردن منصرف می
تو را نپرستیدم و من همراه    کهن یکرد بعد از یک سلسله مناظره و مباحثه و محاوره و سؤال و جواب، گفت، خدایا من به خودم ستم کردم از ا

 (.ج 1384)جوادی آملی،  «2آیم سلیمان به کوی تو می 

 توجه به سطح فهم دیگران -3
ها ها با یکدیگر نیز مختلف خواهد بود. ازآنجاکه انساناند، لذا چگونگی ارتباط آنها گوناگون در ارتباط با دیگران باید توجه داشت که انسان

، باید به میزان فهم و رشد عقلی  رون یاند. ازااندیشند، بلکه بعضی از استعداد بالایی برخوردارند و بعضی دارای استعداد متوسط یکسان نمی 
فرماید: »با فرزانگان امت با حکمت و برهان سخن بگو و متوسطان را  ها با آنان سخن گفت. لذا، خدای سبحان به پیغمبر اکرم )ص( می آن

)جوادی   «3ها که خوی جدال و تلاش فکری دارند، از راه جدال احسن مجادله کناز راه نصیحت و موعظه به راه خدا دعوت کن و با آن 

پرسیده شد که جدال غیر احسن چیست و ایشان فرمود؛ جدالی نازیبا و ناپسند که در اثر ضعف فکری خود، یا    از امام(.  ت1387  آملی،
سوءاستفاده از ضعف فکری رقیب، حقّی را انکار کنید یا باطلی را بپذیرید. جدال احسن آن است که معادل، جز حق نگوید و جز حق را  

 ص(. 1388)جوادی آملی،  وءاستفاده نکند، بلکه سخن، متقن و مستحکم بگویدنپذیرد؛ با سستی سخن نگفته، از ضعف رقیب س
: »]ابراهیم[ در آغاز احتجاج از  کندیتوصیف م گونهن یای که بین حضرت ابراهیم و نمرود صورت گرفته است را ان کریم جریان مجادلهآقر

رو شد. سپس ابراهیم  ابراهیم با مغالطه نمرود روبه   گونه نیو ا  توانمی برهان زنده کردن و میراندن سخن گفت ولی نمرود گفت من هم م
)جوادی آملی،   «4توانی از مغرب بیرون آر و آن نادان کافر از جواب عاجز ماند گفت خداوند خورشید را از طرف مشرق برآورد تو اگر می

 (.ر1388

 گوش کردن به نظرات دیگران -4
ارائ نظر و فکر برای دیگران و استماع سخنان و نظرات آنان، امر مطلوبی است؛ ولی این کثرت در مقام تفاهم و    ۀفراهم آوردن مجال 

کثرت واقعیت باشد؛ زیرا واقعیت، یکی است و انسان نیز باید تلاش کند تا به واقعیتِ واحد دست یابد.   ۀکنندکه بیاننظر است، نه این تبادل
رسد و بعضی نیز  های مختلفی وجود دارد که بعضی مصیب بوده، به حق و واقع می، در تشخیص واقعیت و ممتاز و یگانه، راهگریدانیببه 

واقع برسد، باید نظرات دیگران را بشنود و سپس نظر احسن را در میان آن نظرات که انسان به رسد. پس برای اینواقع نمیاست و به   مخطی

 
 (. 200»یا ایها الذین ءامنوا اصبروا وصابروا ورابطوا واتقوا اّ لعلکم تفلحون«، )آل عمران: 1
 (. 44-43نمل: »وصدهّا ما کانت تعبد من دون اللَّه انّها کانت من قوم کافرین،...... ربّ انّی ظلمت نفسی و أسلمت مع سلیمان للَّه ربّ العالمین«،)2
 (. 125»ادع الی سبیل ربک بالحکمه و الموعظه الحسنه و جادلهم بالتی هی احسن«، ) نحل:3
أنَا أحُیی وأمیتُ قالَ إبراهیمُ فَاِنَّ اللهَ یَأتی بِالشَّمسِ مِنَ المَشرِقِ فَأتِ بِها    »اَلَم تَرَ اِلَی الَّذی حاجَّ إبراهیمَ فی رَبِّهِ اَن آتاهُ اللهُ المُلکَ اِذ قالَ إبراهیمُ رَبِّی الَّذی یُحیی ویُمیتُ قال4َ

 (. 258 لایَهدِی القَومَ الظّالِمین«، )بقره: مِنَ المغَرِبِ فَبُهِتَ الَّذی کَفَرَ واللهُ
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دهد ها دستور میکند و به آنبشری را تشویق می  ۀت(. از همین روی است که خداوند در قرآن کریم جامع1387انتخاب کند )جوادی آملی،  
 (.فال1385)جوادی آملی،  1های گوناگون را بشنوند و بهترینش را برگزینند که سخنان مکتب 

 رعایت یکپارچگی و خلوص-5
حسنه برقرار کند که در درون خویش پیوندی و اتحادی ناگسستنی میان عقاید،   ۀتواند میان دیگران یا خود و دیگری رابطانسان وقتی می

 دیآیکه هرروز به رنگی درم  یتیماند، زیرا انسان منافق و دوشخصاخلاق و عملش برقرار کند وگرنه در ایجاد هرگونه اتّحاد بیرونی ناکام می
ظ(. خداوند متعال 1388  )جوادی آملی،  تواند با اغیار متحد شود و دیگران را متّحد سازد؟تواند خود را یکی و متّحد کند، چگونه می و نمی

داند که بشریت همواره در طول  و ایمان و التزام به عمل را اساس رهایی و نجات از ضرر و خسران می   2خواندهای منافقان را مریض می دل
با آن روبه  انسان در خسران است به تاریخ  بوده است: »همانا  انجام میرو  ایمان آورده و عمل صالح  آنان که  )جوادی آملی،   «3دهند جز 

 (.الف1387

 حسنه با دیگرانۀ رعایت رابط-6
ازا به  : »دیفرماین کریم مآقر  رون یازآنجاکه انسان در احسن تقویم آفریده شده، شایسته پرورش چنین موجودی برخوردی احسن است. 

با مردم به  : »دیفرمای« و یا در جای دیگری م4زندمی که شیطان میانشان را به هم    دیآوربندگانم بگو همیشه سخن نیکو و بهتر را به زبان 
«. در این آیه منظور از سخن گفتن )قول(، برخورد لفظی نیست، بلکه مطلق رفتار و معاشرت است که باید به وجه  5زبان خوش سخن بگویید 

 (.1372)جوادی آملی،  زیبا انجام پذیرد

 خویی و محبت با دیگراننرم-7
لذا به پیامبر (  ت1389)جوادی آملی،    داندرفتاری می ترین عاملی را که باعث جذب و کشش مردم است، حسن خلق و نرم  قران کریم مهم

مردمان از    ،بودیدل میفت و محبت توست و اگر تندخو و سختأاند به سبب مهربانی، رکه در اطراف تو جمع  هانیفرماید: »امی  اکرم
فرماید: »اگر مسلمانی با طور خاص مییکدیگر به همچنین درباره ارتباطات مسلمانان با  (.  ج1384)جوادی آملی،    «6شدندگرد تو پراکنده می

،  شما بد کرد، شما درصدد از پا درآوردن رقیب مسلمان خود نباشید؛ بلکه سعی کنید تا رقابت زدوده شود؛ زیرا اگر دشمنی و رقابت زدوده شد 
 7رقیب و دشمن به دوست گرم و صمیمی مبدّل خواهد شد«. 

 رعایت احترام دیگران -8
پیدایش مدینه فاضله  ۀداند تا در پرتو تأمین کرامتِ همه افراد متدین و متعهد، زمینحفظ احترام متقابل را بر همگان لازم میخداوند متعال 

فرماید، برای حفظ احترام متقابل، دستورات اخلاقی  می  دیتأک  8منینؤبرادری بین م  ۀ لذا ضمن آنکه بر رابط(  1372)جوادی آملی،    فراهم گرد
هرگز همدیگر را مسخره نکنید شاید    دیاکه ایمان آورده  یفرماید: »ای کساننماید؛ ازجمله در سوره حجرات می متعددی را نیز مطرح می 

جا کند که در محافل و مجالس عمومی برای دیگران حرمت و ادب به توصیه می   نیدیگری از شما بهتر باشد« و یا در سوره مجادله به مؤمن
جایگاهی که    ۀلیوسحرمتی به شخصیت آنان نشود و بزرگی خود را در ارتباط با خدا ادراک کنید نه به آورید و سعی کنید که کمترین بی 

  برای   نیز  خدا  تا  دیبازکن  جا  پس  ،دیبازکن  جا(  دیگران  ایما گفته شود در مجالس )برش  به  هرگاه!  ایدآورده  ایمان  که  ای کسانیاید: »نشسته

 
 (. 18- 17»فبشر عباد  الّذین یستمعون القول فیتبعون أحسنه«،) زمر: 1
 (. 10»فی قلوبهم مرض فزادهم الله مرضا و لهم عذاب الیم بما کانوا یکذبون«، )بقره: 2
 (. 3- 2»إِنّ الإِنسان لفی خسر، إِلاّ الّذین امنوا و عملوا الصالحات«، )عصر:3
 (. 53»و قل لعبادی یقولوا الّتی هی أحسن انّ الشّیطان ینزغ بینهم«،) اسراء: آیه 4
 (. 83بقره:»و قولوا للنّاس حُسناً«، )5
 (. 159»فبما رحمۀ من الله لنت لهم و لو کنت فظّاً غلیظ القلب لانفضّوا من حولک فاعف عنهم و استغفر لهم«،) آل عمران: 6
 (. 194أحسن فإذا الّذی بینک وبینه عداوۀ کأنّه ولیّ حمیم«،) بقره:  »و لاتستوی الحسنۀ و السّیئّۀ ادْفع بالّتی هی 7
 (. 10إخوه«،) حجرات:  »انما المومنون 8
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  ایمان   که   را  کسانی  شما  میان  از   خدا(  بلکه  نیست،  خاص  جای  در  نشستن  به  بزرگی،. )برخیزید  برخیزید،  شود  گفته  هرگاه  و  دهد  گشایش  شما
 (.ر1390)جوادی آملی،  «1دهدمی  گیت و بزررفع درجاتی به اند،دانش  و علم صاحب که کسانی را و آورده

 همدلی با دیگران-9
گونه  شود این خصوصیت، همان ها ناراحت و از سعادت آنان خوشحال و مسرور می فطرت خود از رنج و زحمت دیگر انسان   یمقتضاانسان به 

ذ(. از  1389)جوادی آملی،    لازم فطرت انسان نیز هست؛ چون آدمی، مفطور بر ایمان است  2لازم ایمان است   که بنابر حدیث رسول اکرم
 «. 3دهند ی : »به خاطر دوستی خدا به فقیر و اسیر و طفل یتیم طعام مدیفرمایهمین روی خداوند متعال م

 درک متقابل-10
خواهد، برای دیگران نیز همان را اختیار  داند. آنچه را برای خود می است که خود را در برابر حقوق دیگران مسئول می  یاگونه فطرت آدمی به 

: »چگونه شما مردم را به  دی فرمای پسندد. بر این اساس قران کریم مپسندد، برای دیگران هم نمی نمیکند و هر چیزی را که برای خود  می
گاه با غارت منابع طبیعی و تجاوز  «. در حقیقت مدنیّت فطری انسان، هیچ 4کنید خود آن را فراموش می  کهیدهید درحالنیکوکاری دستور می 

تناسب نیازهای مادی خود به دنبال منافع دنیوی است، ولی برای نیل به منافع خود، مصالح به حقوق دیگران سازگار نیست؛ او گرچه به 
های  داشتهای دنیوی و چشمکند، بلکه سعی مطابقت دارد، انگیزه گاه به حقوق دیگران تجاوز نمی تنها هیچکند. او نهدیگران را پایمال نمی

مبدأ لایزال   یسوهای او به دیگران نیست و وجه فطرت حنیف الهی او به جهت آنکه همیشه بهها و مساعدتکمک  ۀکنندهیمادی، توج
هر فعالیتی اعم از کمک  ی سومحض دنیوی و مادی سیراب نخواهد شد، لذا او همواره در آن  یهاها و پاداشربوبیت متوجه است، با انگیزه

 .ذ(1389)جوادی آملی،  5یدجوواقعی خود را می ۀو مساعدت به همنوعان خویش، آب حیات و گمشد

 رعایت اصل توحید در روابط با دیگران-11
کند  ها را به هم مرتبط می و آن این است که تنها پیوندی که انسان  کندیقران کریم به یک اصل کلی در روابط انسانی اشاره م  تیدرنها

زدایی، مستحکم کند، مشمول مهر  چ(؛ یعنی اگر کسی رابطه خود را با خدا از طریق غفلت 1389)جوادی آملی،    امتثال فرمان الهی است

ت(. در حقیقت، خداوند، زندگي 1386  )جوادی آملی،  6های جامعه را نیز به سَمت وی متوجّه خواهد کرد خداوند خواهد بود و او دل

 پ(.1385)جوادی آملي،  خوانداجتماعي استوار بر اصل توحید )يكتاپرستي( را عامل سعادت و پیشرفت مي

 یریگجه یبحث و نت
ن کریم است. سبک  آملی از قرآهای خود اجتماعی در سبک زندگی اسلامی مبتنی بر برداشت جوادی  هدف از پژوهش حاضر تعیین مؤلفه 

گیری خوداجتماعی های انسان به جهان هستی است و در چگونگی شکل ها و نگرش زندگی با تأثیرپذیری از باورها و ارزش زندگی بیانگر شیوۀ  
گرایی است، سهم ارتباط انسان با خدا، نادیده شناسی مکتب انسانفرد تأثیر بسزایی دارد. در سبک زندگی الحادی که مبتنی بر مبانی انسان 

از کاستیگرفته می نگاه مادی و غیرتحولی  این رویکرد است؛ درشود و  ارزشکه نگرش حقحالیهای  های  مدارانــه که همواره همراه 
های ترین شاخصه(. شاخصۀ اجتماعی از مهم1395  نژاد،)دیباجی و توکل   سبک زندگی اسلامی را بر عهده داردمحوریت    ،محورانه اســتعدل

کینگ و چرچ این تحقیق با نتایج تحقیقات    جهتنیکند. ازاسبک زندگی اسلامی است که چگونگی زیستن اجتماعی فرد را مشخص می

 
 تَعمَلونَ  بِما  اللهُ   و   درََجـتٍ  العِلمَ  اوتُوا  الَّذینَ  و  منِکُم  ءامَنوا  الَّذینَ  اللهُ  یَرفَعِ  فانشُزوا   انشُزوا   قیلَ  اِذا   و   لَکُم  اللهُ  یَفسَحِ  فَافسَحوا   المَجـلِسِ  ى»یـاَیُّهَا الَّذینَ ءامنَوا اِذا قیلَ لَکُم تَفَسَّحوا فِ 1

 (. 11: مجادله) خَبیر«، 
 »لا یستکمل المرء الإیمان حتّی یحب لأخیه ما یحبّ لنفسه«.  2

 (. 8»و یطعمون الطعام علی حبه مسکینا و یتیما و اسیرا«،) انسان:  3
 (. 44»اتامرون الناس بالبرو تنسون انفسکم«، )بقره: 4
 (. 9«،) انسان: ما شما را بخاطر خدا اطعام می کنیم  و هیچ پاداش و سپاسی از شما نمی خواهیم»إِنَّمَا نُطْعِمُکُمْ لوَِجْهِ اللَّهِ لاَ نُرِیدُ منِکُمْ جَزَاءً ولَاَ شُکوُراً:  5
 (. 96»إنَّ الّذین آمنوا وَعَمِلوا الصّالحات سَیَجعَلُ لَهُمُ الرّحمنُ ودّا «،) مریم:  6
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( و 1400(؛ محرم زاده و نوری )1392( و نایبی و محمدی تلور )2019) 1لیو، توماس و هیگز(؛ 2018(؛ فرناندز جیسوس و همکاران )2013)
 ( همسو است. 1393خواجه نوری و همکاران )

. سطح نازل یا خود اجتماعی  ردیگیکه خود اجتماعی، در دو سطح تحولی نازل و متعالی شکل م  شودیاز دیدگاه جوادی آملی، برداشت م
گرایانه دارد. در این سطح، انسان در ارتباط با دیگران فقط به دنبال کسب مادی  یظالم معادل است با درکی که انسان از خود در سبک زندگ

و رویکردی نتیجه محور است که بر    ییگراآنچه در اندیشۀ سبک زندگی مادی گرایانه محوریت دارد، منفعت   .منافع شخصی خواهد بود
انسان موجودی اجتماعی است که در دل تعامل با اجتماع    کهییاساس آن افراد به دنبال کسب بیشترین سود برای خویشتن هستند، ازآنجا

 (. 2012، 2)هودرس و پندلارکاهش دهد  یطورکلرا به  و بهزیستی تواند در درازمدت رضایت از زندگیمی یابد، محوریت این نگاه تکامل می 

عنوان  زندگی اسلامی از سبک زندگی الحادی است. در این سطح، انسان فطرت الهی را بهسطح متعالی خود اجتماعی، وجه ممیزۀ سبک  
. دهدکند و خود اجتماعی عادل را پرورش می کند؛ لذا در ارتباط با دیگران مبتنی بر عدالت اجتماعی رفتار می حقیقت وجودی خود ادراک می 

آیات متعدد، سبک زندگی اجتماعی مبتنی بر مدنیت فطری انسان را به او یادآوری   ۀواسطجوادی آملی معتقد است که خداوند متعال به
از دیگران کند. در نظام سیاسی اسلام، عدالت    یکشکند تا وی در ارتباط با دیگران، خود را موظف به رعایت عدالت اجتماعی و عدم بهرهمی

برقراری عدالت در میـان مـردم اسـت و همـۀ پیغمبـران بـرای    آیـد. بعثت تمامی پیامبران برایاجتماعی فلسفۀ حکومت بـه شـمار می
اند. این بدان معناست که تنها ابزار رسیدن انسان به سعادت و قرب الهـی، برقراری عدالت و ملتزم بودن به آن  برقـرار کـردن عدالت آمده

 (.1400زاده، در تمام شئونات زندگی فردی و اجتماعی است )کریم

هایی است که در سطوح اجتماعی جهان و افق  گزینی ازجمله ویژگی توجه به سطح فهم دیگران، همدلی، درک متقابل و گوش سپاری و به 
اسلامی تأکید کرده   ۀشود، لذا قرآن در آیات بسیاری به چنین خصایصی در جامعها میافراد را به یکدیگر نزدیک کرده و مانع از سوءبرداشت 

بر همدلی است.    دیتأک  ۀدهندهای انسان اجتماعی مطلوب از دیدگاه الهی ذکر کرده است. بررسی آیات قرآنی نشان و آنها را ازجمله ویژگی
بسیاری   لفه رفتار حمایتی یعنی همدلی ارتباط دارد.ؤازنظر اسلام، بخش مهمی از نیازهای اساسی انسان، نیازهای عاطفی است که با اولین م

ها نیاز به  انسان  ۀ همشود.  ی به این نیاز اساسی و در کمبود آن ایجاد می توجه ی بهای شخصیتی، خلقی و رفتاری در  ها و نارساییاز اختلال 
کنند و دیگران    محبت، عاطفه و توجه دیگران دارند و همچنین برای پرورش کمالات انسانی در خود نیازمند هستند که به دیگران محبت 

ای به روابط اجتماعی دارد و در قالب معیارهای الهی به پرورش روح جمعی  اسلام توجه ویژه سازند.  مند  عاطفه و توجه خویش بهره  را از
 (.1397)یاری قلی و خسروشاهی،  کند، اتحاد و همدلی دعوت می یدوستتقوا، نوع یسوپردازد و جامعه را به یم

های مورد تأکید در سبک زندگی اجتماعی  هماهنگی در گفتار و عمل، احترام و نهایتاً برقراری رابطۀ حسنه در تعاملات اجتماعی، دیگر مؤلفه 
عوامل موفقیت و پیشرفت انسان در اجتماع است و حتی رواج آن    نیتراخلاق نیکو و رفتار پسندیده با مردم از مهماز دیدگاه اسلام است.  

در میان اقشار مختلف، در بسط و گسترش عدالت در جامعه مؤثر خواهد بود، قرآن کریم اخلاق نیکو )حسن خلق( را عامل موفقیت پیامبر  

بسا باعث تقویت روابط و مناسبات  داند. شاید بتوان گفت رفتار شایسته و برخورد صحیح با افراد در اجتماع، چه در جذب مردم می   اسلام
از مشکلات و گرفتاریاجتماعی شده و زمینه از عواقب و پیامدهای زندگی ماشینی های حل بسیاری  از بسیاری  را فراهم و  های مردم 

 (.1398، ، فیاض، بهشتی و بلندهمتانکند )فاتحیجلوگیری می

، ایثار و مانند آن،  یدر حقیقت همۀ آنچه گفته شد و مفاهیمی همانند همکاری، تفاهم، مساعدت، مشارکت، احساس همدردی، ازخودگذشتگ
ذ(. این 1389)جوادی آملی،    یابدچنین اموری شکل می   ۀهای اجتماعی فطرت سلیم آدمی است که مدنیّت موردنظر دین نیز بر پایاز جلوه

سازد تا ضمن شناخت بهتر خود و دیگران به  سبک زندگی اسلامی است که فرد را قادر می یریگاساسی شکل یهاهیتعریف از مدنیت از پا

 
1 Liu, Thomas & Higgs 
2 Hudders & Pandelaere 



12 

 

( درواقع در این سبک زندگی، زندگی فردی و 1397  دوست،)رنج  ایجاد ارتباطات مناسب با مردم و سازگاری با محیط و اجتماع بپردازد
 ی طورکل( نیز به 1400(. ابراهیمی مقدم )1393  ،نژاد، کاویانی و سمیعی، رسولیافشانید )های اسلام باشاجتماعی افراد باید مبتنی بر آموزه

و   یدار، رعایت انصاف و عدالت، معرفت گرایی، دعوت به نیکی و مبارزه با فساد، عمل به تعهد متقابل، امانت ییگرااصولی همچون هدف 
 .شماردی های حیات اجتماعی در اسلام برمبرقراری رابطۀ صالح را از ویژگی 

توان چنین نتیجه گرفت که اساســاً الگویی با انسجام درونی و بیرونی، قابل  شده در دین می شناختی ارائهبا توجه به رویکردهای هستی
اجتماعی خاص خود را زندگی هویت شخصی و    بود و این سبک های اسلام با عنوان »سبک زندگی اسلامی« ممکن خواهد  احصاء از آموزه

های خود اجتماعی عادل در سبک زندگی  اجتماعی ظالم و عادل و تعیین مؤلفهبندی خود اجتماعی به دو سطح خود  تولید خواهد کرد. تقسیم
ادراک  ۀنیها درزمتواند گامی نو در جهت گسترش پژوهشهایی این تحقیق است و میکه در پژوهش حاضر محقق شد، از نوآوری اسلامی 

 شناسی اسلامی باشد. خود، سبک زندگی و روان 

 منابع 
  iss.10.30513/2021.3176.1176. 5- 36(،  1) 27،  های اجتماعی اسلامیپژوهش (. اصول جامعۀ مدنی اسلامی از نگاه قرآن.  1400)   غلامرضا. ابراهیمی مقدم،   -1

یزد.  1393)  حمیدرضا.  و سمیعی،   محمدکاویانی،  پويا؛  نژاد،  رسولی  علیرضا؛افشانی،   -2 اجتماعی مردم شهر  با سلامت  زندگی اسلامی  (. بررسی رابطه سبک 

 .83-103 ، (14)8 ، مطالعات اسلام و روانشناسی 

 .  قم: نشر اسراء ر(. ادب قضا در اسلام.1390)  عبداللهجوادی آملی،  -3

 ج(. زن در آیه جلال و جمال. قم: انتشارات اسراء. 1384)  عبدالله جوادی آملی،  -4

  تهران: مرکز نشر فرهنگی رجاء. (. هدایت در قران.1372) عبدالله آملی، جوادی  -5

 .. قم: انتشارات اسراء.  8جلد .الف(. سیره رسول اکرم در قرآن1385) عبدالله جوادی آملی،  -6

 مراحل اخلاق در قران. قم: انتشارات اسراء.  ت(.1386) عبدالله جوادی آملی،  -7

 الف(. نسبت دین و دنیا. قم: انتشارات اسراء. 1387) عبدالله جوادی آملی،  -8

 شناسی. قم: انتشارات اسراء. دین ت(.1387) عبداللهجوادی آملی،  -9

 . قم: انتشارات اسراء. 12جلد . تسنیم  ر(.1388) عبدالله جوادی آملی،  -10

 جوادی.  ص(. پیامبر رحمت. قم: انتشارات اسراء1388) عبدالله جوادی آملی،  -11

   الملل. قم: انتشارات اسراء.ظ(. اسلام و روابط بین1388) عبدالله جوادی آملی،  -12

 پ(. جامعه در قرآن)تفسیر موضوعی قرآن کریم(. قم: انتشارات اسراء.  1389) عبدالله جوادی آملی،  -13

 انتظار بشر از دین. قم: انتشارات اسراء.   ت(.1389) عبدالله جوادی آملی،  -14

 . قم: انتشارات اسراء.  7جلد .سیره پیامبران در قرآن. چ(1389) عبدالله جوادی آملی،  -15

 زیست. قم: انتشارات اسراء.  ذ(. اسلام و محیط1389) عبداللهجوادی آملی،  -16

 . قم: انتشارات اسراء.  10جلد  .تسنیم  س(.1389) عبدالله جوادی آملی،  -17

 . قم: انتشارات اسراء. هی فقتیع(. ولا1389) عبدالله جوادی آملی،  -18

 . قم: انتشارات اسراء. 3پ(. سروش هدایت، جلد 1385) عبداللهجوادی آملی،  -19

 قم: انتشارات اسراء.  خ(. منزلت عقل در هندسه معرفت دینی.1390) عبدالله جوادی آملی،  -20

ایرانی.  1396)  محمدعلي.نژاد،  و کی  زيتابلایی اسکویی، آ  ؛ضاپور، رحسین -21 (. تبیین سبک زندگی اسلامی )رضوی(؛ راهکارهایی در جهت تداوم آن در جامعه 

  7.20.1001.1.23452560.1396.5.19.1.1-39(، 19)5فرهنگ رضوی،  

تحقیقات  (. مطالعه رابطۀ سبک زندگی و هویت اجتماعی )مطالعه موردی: جوانان شهر بندرعباس(.  1393. )صغریو همت،  لیلاپرنیان،  ؛بیژننوری،  خواجه -22

  /ijcr.10.7508https://doi.org/69.2014.25.004- 94(،  1)7فرهنگی ایران، 

https://doi.org/10.30513/iss.2021.3176.1176
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23452560.1396.5.19.1.1
https://doi.org/10.7508/ijcr.2014.25.004
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Self-social components in the Islamic lifestyle based on Javadi Amoli's 

perception of the Holy Quran 
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Abstract 
Life style goes back to the field of human actions and is based on worldview, anthropology and the basic 

existences and nonexistences of a thought. This thinking also shapes the individual and social selves of humans 

The purpose of this research is to determine the components of social self in the Islamic lifestyle based on Javadi 

Amoli's perception of the Holy Quran .The present research was conducted with a qualitative approach using 

Schleiermacher's classical hermeneutic method. The results showed; A person's perception of himself in relation 

to others (social self) can be formed on two evolutionary levels: on the low level, the oppressive social self and 

on the sublime level, the just social self, which is one of the characteristics of the Islamic lifestyle. The 

components of a just self-society are: observance of social justice, mutual understanding, development of love, 

empathy, attention to the distinction of thoughts, listening and choosing, the principle of distinction, integrity 

and purity, respect, good relationship and dialogue at the level of understanding of clients. Knowing the 

components of a just society based on the verses of the Qur'an can increase the basis for creating an Islamic 
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lifestyle and a platform for constructive social interactions and create cooperation and social participation at the 

communication and social levels. 

 
Keywords: Social self, Lifestyle, Islam, Self perception, Javadi Amoli, Holy Quran 

 

 


